1

2020 年４月６日

各      位

会 社 名  日 本 ラ イ フ ラ イ ン 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 鈴木啓介

（コード番号  7575）

問合せ先  常務取締役管理本部長 髙橋省悟

（TEL. 03-6711-5200）

手動式心臓ポンプ販売開始に関するお知らせ

当社は、心肺蘇生をサポートする手動式心臓ポンプ「シーピーレスキュー」の販売を４月１日より開

始いたしましたのでお知らせいたします。本製品は AED（自動体外式除細動器）の取り扱い経験を基に

当社が企画・開発を行った製品であります。

当社は心臓ペースメーカ等の販売を通じた循環器領域における経験を生かし、2015 年より、使いや

すさを追求した AED「カーディアックレスキュー」シリーズを販売し、幅広い皆様にご使用頂いており

ます。AED は特別な訓練を受けていない一般の方でも簡単に使用することができるため、公共施設等

に広く設置され、救命活動に用いられております。

日本蘇生協議会がまとめた JRC 蘇生ガイドライン 2015 では、心肺蘇生を効果的に行い、生存率を高

めるためには、AED による除細動（電気ショック）と合わせて、質の高い胸骨圧迫（心臓マッサージ）

の重要性が極めて高いとされております。しかしながら、訓練を受けていない一般の方が、緊急時に適

切な深さ（約 5cm（但し 6cm を超えない））や一定のテンポ（1 分間に 100～120 回）を守って、適切

に胸骨圧迫を実施することは困難といえます。

「シーピーレスキュー」は、心停止した患者様に対し、心肺蘇生のための胸骨圧迫を行う際に、患者

様の胸部に設置して使用する医療機器であり、一定のテンポ音を発することで一定のリズムでの胸骨圧

迫を補助いたします。さらに、圧迫の頻度および深度をリアルタイムで測定し、本体インジケーターと

音声によって、適切に実施されているかどうかを施術者にフィードバックすることにより、一般の方で

も質の高い胸骨圧迫を行えるようサポートいたします。

本製品は、簡単な講習の受講により、一般の方にもご使用頂くことが可能であり、実際の救命だけで

なく、訓練の際にも用いることができ、専用の PC ソフトにより胸骨圧迫の質を視覚的に確認できるこ

とから、胸骨圧迫の技術向上への寄与も見込まれます。

当社といたしましては今後も、医療従事者が用いる専門性の高い医療機器だけでなく、一般の方にも

広くご使用頂ける優れた製品の提供に努め、安心して生活できる環境作りに努めてまいります。

以上

2

手動式心臓ポンプ「シーピーレスキュー」

定価 120,000 円